Deversus isti, an malos fieri possint, quod ex miraculis sumitur, qui mirabilia faciunt, veram habere fidem: tamen necessario sequitur, eam, in qua frequentia, & quasi ordinaria miracula faciat, veram esse Ecclesiam: quia esti aliquando Deus per privatos extra Ecclesiam suam homines miracula fieri permitrat, sicut & per asinam fe-
cunt Balaam, quæ in Ecclesia certe non erat: tamen nulli generaliter hominum societati, nisi Ecclesia suis ordinariam facienti miracula concessit potest. Miseritiam necessarium est, quod altera ex parte per negationem ducitur, in qua miracula nulla sunt, eam veram Ecclesiam esse non posse. Hæretico-

cognitionem, sed affectum approbationemque si. Adiuncta sunt fidei non solum iustificare, & ad salvare plurimum valere, sed firmissimum etiam salutis nostrae esse fundamentum. Neque huius sententia illa contraria est. Cor. 3.11. Fundamentum aliud nemo potest posse preter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Multi enim in eodem fundamento lapides sunt, summus & primus solus est Christus, & prater illud fundamentum aliud nemo posset posse. Super illum autem alia etiam sunt, que continentur fundamento; nam & Apostoli & Prophetarum fundamentum appellantur, sed ipso summa angulari lapide Christo Iesu. Ephes. 2.20. & Apoc. 21.14. Sic etiam fides & opera duo sunt fundamenta, utrumque primo se firmissimo fundamento nascitur Christo. Sed sola fides arena super petram posita est, quae quamvis stante, quamvis inconclusa petra facile per se ipsa dilabatur, & quicquid superad dictum est in ruinam trahit; opera petra super petram, quae nulla pluvia, nulla vento, nullius impetu fluminis labefactatur. Pluvium autem, ventum, & flumen, nonnulli ita distinguunt, quas trahit, rebus intercessione significantur. Probabilius Christum tribus rebus, quibus porratisum adficiat labefactari solent tandem diem iudicis, quaf terribilem quandam tempestatem describere voluisse. ut Psl. 49.3. Deus manifeste veniet, Deus noster & non sibi sit; ignis conflagrare excedet, & in circuitu eius tempora validat. Dicit ergo Christus eos, qui bona habuerint opera, firmata in iudicio, statuero esse, alios quantumcumque fidem habuerint, causa caueros. Non enim resurgentes prii in iudicio, Hebrei γένονται οὐδὲν φαντασματum erroris colliguntur. Alterum, solam fidem ad salutem non sat est; alterum, bona opera. C. 1.1. cap. VIII.

Dei iustificatione contra Calumnias

MAR. 1. d.
40.
Luc. 6. c. 12.
Leuit. 14.
a. 2.
Luc. 7. a. 1.
Luc. 7. a. 5.

MAR. 1. II.

MAR. 1. d.
32.
15. 15. 4.
1 Pet. 2. d.
24.

LUC. 9. g.
54.
MAR. 4. d.
36.
LUC. 8. d.
22.

MAR. 5. a.
1.
LUC. 8. d.
26.
MAR. 5. a.
11.
LUC. 8. d.
32.
MAR. 5. b.
17.
LUC. 8. 137.

V. M. autem descendisset de monte, sequitur fuit cum turba multis. 2. & ecce leprosus veniens: adorabat eum, si vis, potes me mundare 3. Et extensis Iesu manus, tenuit eum, dicens: Volo mundare. Et confitebitur mundata est leprosus eius. 4. Et attulit Iesum: Vide, nemini dixeris, sed vade ostende te scacerdoti, & offer munus, quod precepit Moysi, in testimoniis illis. 5. Cum autem introisset Capernaum, accessit ad eum Centurius rogans eum, 6. & dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male tortuerit. 7. Et attulit Iesum: Ego venio, & curabo eum. 8. Et respondens Centurius, ait: Domine non sum dignus, ut intres sub tecum meum; iudicari de verbo, & sanabatur puer meus. 9. Nam ego homo sum sub potestate confitit tu, habens sub membris, & duo lumbi. Vnde, & vadit. 10. Alii. Vnde, & venit: & seruo meo, fac hoc, & facit. 10. Audiens autem Iesum miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantum fidem in Irael. 11. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente, & Occidente venient, & recubent cum Abraham, & Isaiam, & a cibis in regno celorum: 12. filii regni concipientur in tenebris exterioribus: ibi erit fletus, & stridor dentium. 13. & dixit Iesu Centuriioni: Vade, & sic ut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. 14. Et cum venisset Iesu in dominum Petri, vidit focum eius tacentem, & febricitantem: 15. & tetigit manum eius, & dimisit eam febris, & surrexit, & ministrabat eis. 16. Vespere autem facto, obstulerunt ei multos demonios habentes, & excitabat spiritus verbo: & omnes male habentes curauit: 17. Et adimpleretur quod dicitur est per Iesum Prophetam, dicens: p[ro]fer infirmates nobis accepit: & agrovitores nostras portauit. 18. Vident autem Iesu turbas multas circum se, ius[ti]tire trans fretum. 19. Et accedens unus scriba, ait illi: Magister, sequar te, quoniam queritur te. 20. Et dicit ei Iesu: Vulpes foeces habent, & volvunt calmos filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. 21. Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine, permitt me primum ire, & perfice patrem meum. 22. Iesu autem ait illi: Sequer me, & dimitt me mortuos sepelire mortuos suis. 23. Et ascendens eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius: 24. & ecce mortuus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus, ipse vero dormebat. 25. Et acescerunt ad eum discipuli eius, & suscitaverunt eum, dicentes: Domine salua nos, perimus. 26. Et dicit ei Iesu: Quod timidi es, mox dico fidei: Tunc sors, imperante ventis, & navi, & facta est tranquillitas magna. 27. Perro bonimes misericordias sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venit & mare obdium est? 28. Et cum venissent trans frustum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demonia, de monumentis excutentes, sicut nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. 29. Et ecce clamauerunt, dicentes: Quid nobis, & tibi, Iesu si Dei? 30. Nisi huc ante tempus torquere nos non possemus. Erat autem non longe ab illis greci multorum porcorum pascentes. 31. Demones autem rogabant eum, dicentes: Si enics nos hinc, muta nos in gregem porcorum. 32. Et ait illis: Ita. At illi excutentes abiuerunt in porcos, & ecce impetu abiit totus grecus per precepit in mare. & mori sunt in aqua. 33. Pastores autem fugerunt: & venientes in ciuitatem nunciaverunt omnia, & de eis, qui de demonia habuerant. 34. Ecce iesi ciuitas exiit obvia Iesu: & vespere rogabant, ut transiret a finibus eorum.

CAPUT II.

Cum autem descendisset Hier. Chrysostom. hom. 26. Author imperfecti. ita hoc interpretantur, quasi omnia, quae tribus superioribus capitibus dicta sunt, in monte a Christo tradita fuerint. Id non ita esse cap. 6. 1. probatissimum. Dicit ergo Matthaeus, cum descendisset de monte, non quod omnia superiora in monte dixisset, sed quod cum cap. 5. 1. scripisset, eum in urbam hominum fugerat, in montem ascendiisse, ibip ad apostolos concionem habuisse: euangelicas concessionis occasione alias quoq[ue] eius concessiones recitare, volens nunquam turbare, quid potest sequentibus iterum fecisset turbis, necesse habuit dicere eum de monte descendisse. Nec enim eum turbis, nisi in campo, sequi poterant. Dicit aliquis cursum cap. 6. & 7. ea concessiones retulit, quas ad easdem turbas Christus habuerat, non dixit eum turbas sum eum secutus esse. Respondet non solum necessarium dicere eum de monte descendisse, nisi vt redederet causa, cur in turbas secutus esset, nec dicere turbas cum concionantibus secutas esse, quia non referbat quos auditores, ut doctrina sua testes, cum concionaret, habuisse. Refutat autem seire, quod habuerit miraculorum suorum testes, ne qui supprimere, aut obscurare vellet. Propterea cum Eu angelista, postea quod de eius egisset doctrina, cuius etiam, ut a Hieronymo, scita narrare velle, dixit, secutus fuit eum turbas. Quia in re alium Mattheus, quam easter Evangeliste, secutus est ordinem. Nam alii prius Christi miracula, quam doctrinam expulerunt, quia ex miraculis, doctrina facta sunt.

2. Et ecce leprosus. Marcus cap. 1. Lucas 5. alia quedam miracula prius narrant. Itaque uncertainum est, veri hoc post illa, an post hoc: la fata sint. Nisiq[ue] Matth. dicens, Et ecce leprosus, videtur significare hoc statim, vi Christus de monte descendit, factum esse. Hanc enim vim habet illud, & ecce, vt cap. secundo verbi, primo exposuimus. Commodo autem Leoninus monit. Ideo, dum in monte esset, ageratos illi oblatos non sullen, ne sicciones consueas, quas in monte habeat, impeditur.

Adorabit. propositus, sicut etiam genita, prouoluebat ad eius pedes Marc. 1. 40. propositus ait, vt si Galilee diceret, iugis faciat tout plein dererentur. Lucas 5. ver. 12. propositus, ait: cades in faciem Hebraicum secundum, & quod multi verbaverunt Christo, tanquam Propheta, aut viro sancto exhibitant, interpretantur. Ego vero religio- nis nūc puto, quia video inveniunt omnes Evangelista tanto studio hanc circumstantiam exprime-re voluisse, vt eius leprosi fidem declararent: quia minima profecto fuisset, si Christum nihil tuora quam Propheta, aut viro sanctum credidisset. Deum ergo credit, neque alii, quam Deus dicere potuit, si v[er]o potes me mundare. Non enim dixit, si patrem tuorum, sed si v[er]e, significans aqualem ipsum cum patre habere potestatem, vt Chrysostomus homilia vigesima sexta, Theophylactus, & Euthymius obseruerunt. Magna omnino fides & ratio orationis singularis, quae nihil peccat, sed necestatatem ostendit, fidem praetendit.

Car. Christi similem probatum est. Et extensis Iesu manus. Quod opus erat extenderere, praeferendum ad tangendum leprosum, cuius contactus in veteri lege immundus habebatur! Notandum ex hoc loco, & aliis similibus veteres auctores, in quibus Cyrillus Alexandrinus, ideo Christum contactus carnis sunt aliquos agrotos curare voluisse, vt ostenderet etiam carnem suam propriam coniunctionem cum diuinitate vim salutiferam, & vivificam habere. Ambrosius libro quinto in Lu-

*Quibus, &
quando
convenie-
duntur
hac
etiam*

*Christi
di-
nun-
ciatio-*

modum

hunc

etiam

hunc

hunc